
REPUBLIKA	E	SHQIPËRISË
MINISTRIA	E	EKONOMISË	DHE	INOVACIONIT

INSPEKTORATI	SHTETËROR	I	MBIKËQYRJES	SË	TREGUT

LISTË VERIFIKIMI

LISTË VERIFIKIMI PËR RRETHORET E PALËVIZSHME
Nr. Datë:

Qarku: Subjekt i inspektuar për herë të:

1. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME TË SUBJEKTIT

1. Emri i Subjektit

2. Data e Fillimit të aktivitetit

3. Lloji i aktivitetit ekonomik

4.
Adresa - Qendër
(Rrugë, Njësi, Telefon)

5.
Adresa të tjera - Filiale
(Rrugë, Njësi, Telefon)

6.
Përfaqësuesi i subjektit
(emër, atësia, mbiemri)

7.
NUIS - QKR
(Nr Unik i Identifikimit)

8. Tipi i Pronësisë Tipi i Subjektit

LISTË VERIFIKIMI PËR RRETHORET E PALËVIZSHME
Nr. Vlerësimi (PO/JO) Komente

1

Neni 4/pika 1, pika 3 Ligji Nr.10480, datë
17.11.2011"Për sigurinë e përgjithshme të produkteve
joushqimore" , i ndryshuar 
Produkti të jetë i sigurtë në përputhjë më kërkesat e
përgjithshme sipas pikës 5 të Standardit EN 12227:2010

2

Neni 4/pika 1, pika 3 Ligji Nr.10480, datë 17.11.2011, i
ndryshuar 
Produkti të jetë i sigurtë në përputhjë më kërkesat kimike
sipas pikës 6 të Standardit EN 12227:2010

3

Neni 4/pika 1, pika 3 Ligji Nr.10480, datë 17.11.2011, i
ndryshuar 
Produkti të jetë i sigurtë në përputhjë më kërkesat termike
sipas pikës 7 të Standardit EN 12227:2010.



4

Neni 4/pika 1, pika 3 Ligji Nr.10480, datë 17.11.2011, i
ndryshuar 
Produkti të jetë i sigurtë në përputhjë më kërkesat
mekanike sipas pikës 8 të Standardit EN 12227:2010.

5

EN 12227:2010 Pika 9.1 Informacion i produktit i
përgjithshëm 
Të gjitha informacionet e produktit të kërkuara nga ky
standard duhet të jepen në gjuhën zyrtare të vendit në të
cilin shitet rrethorja (shqip). Fjalitë paralajmëruese duhet të
kenë fjalën "KUJDES" të shkruar në rastin e sipërm.

6

EN 12227:2010 Pika 9.2.1 Kërkesat 
Në rrethoret që përputhen me këtë standard duhet të
shënohen në mënyrë të përhershme si vijon: 
a) numri dhe data e këtij standardi evropian; 
b) emri ose marka tregtare ose mjetet e tjera të identifikimit
të prodhuesit, shpërndarësit, importuesit ose shitësit me
pakicë. 
Shenjat duhet të jenë të dukshme dhe të lexueshme dhe
etiketat duhet të jenë të bashkangjitura mirë.

7

EN 12227:2010 Pika 9.4.2. Paralajmërimet 
Udhëzimet duhet të përmbajnë paralajmërimet e
mëposhtme: PARALAJMËRIM - Mos e vendosni rrethoren
pranë një zjarri të hapur ose burimi tjetër ngrohës.
Paralajmërimet si më poshtë janë të zbatueshme vetëm për
rrethoret e palosshme: 
KUJDES - Mos e përdorni rrethoren pa bazamentin. 
KUJDES - Sigurohuni që rrethorja është ngritur plotësisht
dhe të gjitha mekanizmat mbyllës janë të fiksuar mirë para
se të vendosni fëmijën tuaj në të.

8
EN 12227:2010 Pika 9.4.3 Informacion shtesë 
Udhëzimet duhet të përmbajnë informacionin e mëposhtëm
shtesë, i cili mund të paraqitet me formulime të ndryshme:

8.1 a) numrin dhe datën e këtij standardi evropian;

8.2
b) emrin tregtar ose markën tregtare të prodhuesit,
shpërndarësit, importuesit ose shitësit me pakicë;

8.3 c) mjetet e identifikimit të produktit, p.sh. numri i modelit;

8.4
d) moshën maksimale të fëmijës për të cilën ka si qëllim
përdorimin e rrethores;

8.5

e) nëse lartësia e bazës është e rregullueshme, baza
gjithmonë duhet të përdoret në pozicionin më të ulët deri sa
fëmija të jetë i aftë për t`u ulur, për t`u gjunjëzuar ose për
t`u tërhequr;

8.6

f) nëse është e aplikueshme, vizatimi, lista dhe përshkrimi i
montimit të të gjitha pjesëve dhe mjeteve të kërkuara për
montim dhe skemën e bulonave dhe lidhjeve të tjera të
kërkuara;



8.7

g) formulimin (statement) ose deklaratën që tërheq
vëmendjen e përdoruesit ndaj rrezikut për të lënë çdo gjë në
rrethore që mund të ofrojë një terren ose të krijojë një
rrezik për asfiksim ose mbytje;

8.8
h) formulimin (statement)ose deklaratën se të gjitha pjesët e
montueshme duhet të jenë gjithmonë të shtrënguara siç
duhet;

8.9
i) deklaratën për mosdorëzimin e rrethores nëse ndonjë
pjesë është prishur, dëmtuar ose mungon si dhe të përdor
vetëm pjesë këmbimi të miratuara nga prodhuesi;

8.1
j) deklaratën (statement) se nuk duhet të përdoren pajisje
që nuk janë të miratuara nga prodhuesi;

8.11 k) rekomandimet e pastrimit dhe mirëmbajtjes.

INSPEKTORËT


